
 

ESTADO DO TOCANTINS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ 

CNPJ: 02.411.726/0001-42 
Trabalho e Compromisso 

Adm. 2025/2028 

Avenida Paulo Falcão Teixeira, 403 – Centro – 77720-000 – Itacajá -TO. 

Fone/Fax:(63) 3439-1411 e-mail: itacaja@bol.com 

 

 

 
 

Decreto nº 033/2025, de 28 de maio de 2025. 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 

MEMBROS DO FÓRUM MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DE ITACAJÁ – FME 

ITACAJÁ/TO E DA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE ITACAJÁ, ESTADO DO TOCANTINS, Maria 

Aparecida Lima Rocha Costa, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e 

Conferidas pela Lei Orgânica do Município, e tendo em vista a Portaria de nº 1.407, de 

14 de Dezembro de 2010, do Ministério da Educação, 

 

CONSIDERANDO, a necessidade da nomeação dos membros Titulares e Suplentes, 

para o biênio de 2025/2027 a partir de 28 (vinte e oito) de maio de 2025 (dois mil e vinte 

e cinto) a nova composição. 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR os membros concernentes ao “FÓRUM MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO – FME ITACAJÁ/TO” no que tange os órgãos públicos municipais e 

sociedade civil, conforme segue: 

 REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL: 
Titular: Izanildes Alves Marinho 

Suplente: Itallo brasil Costa campos 

      REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO: 

Titular: Osório Pinheiro Filho 

Suplente: Rodrigo Lima Coelho Costa 

 REPRESENTANTES DE PAIS DE ESTUDANTES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS: 

Titular: Elka Alves Costa 

Suplente: Valmir Maciel Machado 

 REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR: 

Titular: Thays dos Santos Rodrigues 

mailto:itacaja@bol.com


 

ESTADO DO TOCANTINS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ 

CNPJ: 02.411.726/0001-42 
Trabalho e Compromisso 

Adm. 2025/2028 

Avenida Paulo Falcão Teixeira, 403 – Centro – 77720-000 – Itacajá -TO. 

Fone/Fax:(63) 3439-1411 e-mail: itacaja@bol.com 

 

 

 
 

Suplente: Ana Lúcia Ferreira da Silva 

 REPRESENTANTES DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL: 

Titular: Berenice Fernandes Souza 

Suplente: Ana Lucia Pinto dos Santos 

 REPRESENTANTES DAS IGREJAS EVANGÉLICAS: 

Titular: Janete da Paz Cassimiro Guimarães Silva 

Suplente: Rita Carvalho Da Silva Tavares 

 REPRESENTANTES DA IGREJA CATÓLICA: 

Titular: Maria Inez Botelho de Souza 

Suplente: Genésia Coelho dos Santos 

 REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

Titular: Ana Lúcia Pinto dos Santos 

Suplente: Eva da Costa Machado Ferreira 

 REPRESENTANTES DO CMDCA – CONSELHO MUNICIPAL DOS DIRETORES DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE: 

Titular: Leonardo Bento Gomes 

Suplente: Joelma Pereira da Silva 

 REPRESENTANTES DOS GESTORES DAS ESCOLAS ESTADUAIS: 

Titular: Klenes Pereira dos Santos Pinheiro 

Suplente: Erlik Lucas Rodrigues Farias 

      REPRESENTANTES DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO ESTADUAL: 

Titular: Josineth Alves da Costa Lima 

Suplente: Laina Lima de Souza Barbosa 

 REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DO ENSINO SUPERIOR: 

Titular: José Vitor Marinho Leite 

Suplente: Adélia Almeida Melo Fernandes 

mailto:itacaja@bol.com


 

ESTADO DO TOCANTINS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ 

CNPJ: 02.411.726/0001-42 
Trabalho e Compromisso 

Adm. 2025/2028 

Avenida Paulo Falcão Teixeira, 403 – Centro – 77720-000 – Itacajá -TO. 

Fone/Fax:(63) 3439-1411 e-mail: itacaja@bol.com 

 

 

 
 

 REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DO ENSINO SUPERIOR: 

Titular: Jaine Miranda de Souza 

Suplente: Eilany Lima Costa 

Art. 2° - O mandato dos Membros e Titulares do Fórum Municipal de Educação será de 

02 (dois) anos, permitida uma recondução por igual período. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

                Dê-se Ciência,  

                                    Registre-se,  

                                                  Publique-se.  

 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ITACAJÁ, ESTADO DO TOCANTINS, 

aos 28 dias do mês de maio de 2025. 

  

 

 

 

 

 

________________________________________ 

Maria Aparecida Lima Rocha Costa 

Prefeita Municipal

mailto:itacaja@bol.com


 

ESTADO DO TOCANTINS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ 

CNPJ: 02.411.726/0001-42 
Trabalho e Compromisso 

Adm. 2025/2028 

Avenida Paulo Falcão Teixeira, 403 – Centro – 77720-000 – Itacajá -TO. 

Fone/Fax:(63) 3439-1411 e-mail: itacaja@bol.com.br 

 

 
 

 

mailto:itacaja@bol.com.br

